Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

193Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 26 de Janeiro de 2023 • Edição IVDCCXLIX

(Continua na próxima página)

ld:09FEC7BC12572BE3

Secretaria Municipal
de Educação

UstJLTADO DA CIWGDA PÚBLICA lfº 01/2023 PARA SBLBÇlo NIRI'l'OCRÁTICA

PARA O DISBNPElfllO DO CARGO DI DIUTOR ESCOLAR DO NtllfICÍPIO DI COCAI.

PI

O Município de Cocal-Piauí torna público o resultado final da

análise dos currículos referentes à chamada pública de Edital Nº

01/2023, a qual visa seleção rneritocrática do desempenho de cargo de

diretor escolar nesta cidade:

Candidatos Escola concorrida

Aurilene Maria de Carvalho Grupo Escolar João da Silva

Nascimento Neto

Cleidiana Maria de Carvalho

Araújo
Unidade Escolar Chico Monção

Elisângela Gomes Silva
Grupo Escolar João da Silva

Neto

Francisco Erismar da Silva Unidade Escolar José Gonçalo

Sousa Pereira

Unidade Escolar João da Silva
João de Brito Amaral

Neto

Maria da Graça Machado Grupo escolar Francisco

Silva Raimundo Fontenele

Maria de Lourdes da Silvia Grupo escolar Antonio

Miranda MontalVeras

Cocal, 25 de janeiro de 2023.

lWllDIIDA DI CARVALBO ALBUQtJBRQtJB
Secretaria Municipal de Educação

Semlatia Mtmitipt,I de Edltt4fio -SBMED
CNPJ nº 10.874.331.(H

RNaDOlllillgos M""""'6, 575 -Bairro Sio Ptdro
úxat-PI -CEP nº 64.235.()()()

ld:1252688E439329BF

•

EXTRATO DE CONVÊNIO

Pontuaç,fo

8,0

10,0

13,0

11,0

8,0

8,0

10,0

Termo de Convênio: nº 001/2023. Objeto: Transferência de recursos financeiros para cobertura

das despesas inerentes à realização dos seguintes eventos, programados pela Secretaria Municipal

de Esporte, Lazer e Turismo de Joaquim Pires - PI. Fundamento: Lei nº 8.666/93 e Instrução

Normativa nº 01/97 STN. Valor Global Estimado do Convênio: R$ 200.000,00 (duzentos mil

reais). Data de Assinatura: 13/01 /2023. Vigência: 31/12/2023. Signatários: Genival Bezerra da

Silva, pela Prefeitura de Joaquim Pires e Antonio Joel Rodrigues, CPF N° 517.129.033-49, pela

Liga Desportiva Joaquimpirense - LDJ.

ld:167C38F75C312A6E

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS

Ata da reunião de criação do conselho da secretaria de cultura do município de
Curralinhos-pi.

Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, foi realizada a

criação do conselho da secretaria de cultura de Curralinhos, no CRAS do município. O

secretário municipal de Cultura, o Sr. Marcilio Alves de Sousa, iniciou a reunião dando

as boas vindas e explicando o objetivo da mesma, como também da importância do

conselho na secretaria. Em seguida passou a palavra para o Sr. Antonio de Sousa

Oliveira, que falou a importância da valorização da cultura local, fez referência a D.

Francisca Alves Rodrigues como incentivadora e por conduzir o ponto de cultura no

município, parabenizou o secretário pela iniciativa e falou da importância da

participação de todos na cultura popular. Em seguida D. Maria Jose de oliveira Sousa

falou sobre outras pessoas que tentaram participar, ou seja, contribuir com · o

desenvolvimento cultural do município, dando a palavra para Francisca Alves

Rodrigues, que falou sobre a história da cultura no município e das dificuldades

encontra (Digo) encontrado por falta de apoio financeiro para manter o ponto de

cultura, coisa que até o momento a secretaria de cultura não tem conhecimento de tal

obrigatoriedade, falou das aquisições do ponto de cultura, da criação do mesmo. O

secretário retomando a pia (digo) palavra esclareceu sobre a inexistência de recursos

na secretaria de cultura e sobre a importância d participação dos vários segmentos da

cultura popular no município e das tentativas de conseguir ajuda financeira com o

executivo para auxiliar o ponto do (digo) de cultura. Depois o Sr. José Brito da Rocha

falou sobre a possibilidade da criação de lei que destinasse recursos para a secretaria

de cultura. Logo em seguida Franciele sugeriu como ação inicial do conselho, um

cadastramento das pessoas que desenvolvem algum tipo de cultura no município, criar

o regimento para que depois de tudo regularizado pudesse ir à busca de recursos.

Antônia da Silva Oliveira falou da importância da cultura e do funcionamento da

secretaria e da criação de um plano para a cultura e um projeto para conseguir

recursos nas esferas, estadual e federal. O secretário falou sobre a criação da

secretaria e da necessidade de fazer a conferência. Em seguida foi escolhido os

membros do conselho, na seguinte ordem; Representando a secretaria de cultura e

juventude; Marcilío Alves de Sousa titular sem suplente por trabalhar só em ambas

secretarias que funcionam no mesmo espaço; representando o ponto de cultura,

Franciele Alves Rodrigues, titular; Francisca Alves Rodrigues, suplente; cultura popular,

Antonía da Silva Oliveira, titular; Francisco das chagas Ferreira de Sousa, suplente;

representante da música, Daniel silva Abreu, titula; Francisco de Assis Santana de

Alencar, suplente; representando o artesanato, Maria José Alves de Oliveira, titular;

Maria da cruz Sousa de oliveira machado, suplente; representando a dança, Antonio

de Sousa oliveira, tltula; José brito da rocha, suplente; representando a secretaria de

Agricultura, ltano ferreira de Sousa, titular; Sara Raquel lima santos, suplente;

representando a secretaria de Assistência social, Joselito Barbosa da Silva, titular;

Ademesia Ramos de Miranda, suplente; representando a secretaria de Administração e

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

194 Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 26 de Janeiro de 2023 • Edição IVDCCXLIX

(Continua na próxima página)

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS

finanças, Francisco Rafael da silva titular, titular; Francisca Raylane Carvalho da costa,
suplente; representando a literatura, Francisco Flaviano da silva, titular; José de Melo

Oliveira, suplente; representando a secretaria de Educação, Cícero Clecio da Silva,
titula e Francisca Maria de Sousa Araújo, suplente. Dando continuidade a reunião foi

realizada a eleição para escolha dos membros da diretoria do conselho, ficando da
seguinte forma; presidente Marcílio Alves de Sousa, suplente Franciele Alves

Rodrigues, secretária Maria José de Oliveira Sousa, suplente Maria da cruz Sousa de

oliveira machado. Não havendo nada mais a tratar, a reunião foi encerrada, e eu,
Maria José de Oliveira Sousa lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por

mim e pelos demais que se fizeram presentes: Maria Jose de Oliveira Sousa, Francisca

Raylane Carvalho da Costa, Francisco Rafael da Silva, Sara Raquel Lima Santos, Joselito

Barbosa da Silva, Clcero Clecio da Silva, Daniel Silva Abreu, Antonio de Sousa Oliveira,

Antonia da Silva Oliveira, Francisca Alves Rodrigues, Franciele Alves Rodrigues,

Francisca Maria de Sousa Araújo, Ademesia Ramos de Miranda, Francisco de Assis

Santana de Alencar, Marcllio Alves de Sousa. Ressalvo e tempo as informações pessoais da
diretoria são os seguintes: Presidente Marcíllo Alves de Sousa, brasileiro, solteiro, secretário
de cultura, residente e domiciliado no povoado paiol velho, zona rural de Curralinhos-Pi CEP:

64453-000 CPF: 058.802.053-20 RG: 3.416.355 SSP-PI. Vice- presidente Franciele Alves
Rodrigues, brasileira, viúva, autônoma, residente e domiciliada na rua vitalina pereira

nº14, bairro alegria, Curralinhos-Pi CEP: 64453-000 CPF: 343.440.778-22 RG: 7.544.661
SSP-PI. Secretário geral: Maria José de Oliveira Sousa, brasileira, casada, professora

aposentada e faz artesanato, residente e domiciliada no povoado campestre Zona
Rural, municlpio de Curralinhos-Pi CEP: 64453-000 CPF: 830.986.233-49 RG: 661.238

SSP-PI. Suplente Maria da cruz Sousa de oliveira machado, brasileira, casada,

artesanato, residente e domiciliada R são Raimundo Nº18 Quadra F Santa Isabel,
Curralinhos-Pi CEP: 64453-000 CPF: 001.503.973-05 RG: 2.282.481 SSP-PI.

Curralinhós-Pi 15/03/2022

J
Presidente

~-0v ~ - Ja Ot.;, rf,<A.§,_ ioMn_

.. ,.,~n'°,tull"llooflclo íillko dt - .nllot GI.PI
611 ..,..-kAGUV/\l U..COS ' ~ Ol.t~ . l.tafl.!Ã f'i1~1<

t,,a , ,. .... _, ... ""' ·~-•-C-~ ... .._ ,_.Cf .,. 11,',l lf' •~ ,_ '<Mt"""""'•• · . N ,' t l . .OC, ..... .:._,

Secretária

ld:1518F37EFEA72A6F

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS

Ata da reunião do conselho de cultura de Curralinhos que foi realizada no dia 11 de julho de

2022 na sede do CRAS do municlpio.

O presidente do conselho fez a abertura da reunião fa lando do seu objetivo e Importância da
mesma para o conselho1 que é a apresentação do estatuto e do regimento interno do mesmo,

como também da aiação do conselho fiscal . Em seguida o presidente fez a leitura de ambos
Juntamente com a secret~ria. Após a leitura, foi debatido com os demais panicipantes sobre as
mudanças e adequaçlles nos documentos apresentados, e também foi aiado o conselho fiscal
de acordo com o par.lgrafo primeiro do artigo 5• do estatuto, que será formado por três
membros e seus respectivos suplentes, ficando a critério de cada um para se candidatar, no
momento em que os participantes j~ poderiam dar sua opinião, ficando na seguinte ordem;
Antonia da Silva OliVeira titular, Francisco Flaviano da Silva suplente, Francisca Alves Rodrigues
titular, Ademsia Ramos de Miranda suplente, Francisco das Chagas Ferreira de Sousa titular,
Daniel Silva Abreu suplente. Após as mudanças e adequações os documentos foram aprovados
por todos os presentes. Não havendo nada mais a tratar a reunião foi encerrada e eu Maria

José de Oliveira Sousa que secretariei a mesma, lavrei a seguinte ata após Ilda e aprovada foi
assinada por todos. Maria José de Ollvelra Sousa, Marcllio Alves de Sousa, Francisca Alves
Rodrigues, Sara Raquel Lima Santos, Franciele Alves Rodrigues, Francisco Rafael da Silva,
Francisca Raylame Carvalho da Costa, Antonla da Silva Oliveira, Antonio de sousa Oliveira,
Daniel Sitva Abreu, Francisco de Assis santana de Alencar, Ademesia Ramos de Miranda,
Josel ito Barbosa da Silva. Ressalvo e tempo as Informações pessoais da diretoria são os
seguintes: Presidente Marcflio Alves de Sousa, brasileiro, solteiro, secretário de cultura,
residente e dorn lclllado no povoado paiol velho, zona rural de Curral inhos·Pi, CEP: 64453-000
CPF: 058.802.053-20 RG: 3.416.355 SSP-PI. Vice· presidente Franciele Alves Rodrigues,

brasileira, viúva, autônoma, residente e domiciliada na rua vitalina pereira n•14, bairro

alegria, Curralinhos-Pi CEP: 64453-000 CPF: 343.440.778·22 RG: 7,544.661 SSP·PI.

Secretário geral: Maria José de Oliveira Sousa, brasileira, casada, professora

aposentada e faz artesanato, residente e domiciliada no povoado campestre Zona

Rural, município de Curralinhos-PI, CEP: 64453-000 CPF: 830.986.233-49 RG:661.238

SSP•PI. Suplente Maria da cruz Sousa de oliveira machado, brasileira, casada,

artesanato, residente e domiciliada R são Raimundo Nº18 Quadra F Santa Isabel,

Curralinhos•Pi CEP: 64453-000 CPF: 001.503.973-05 RG: 2.282.481 SSP-PI.

Cu rralinhos-PI 11/07/2022

ld:13B5AE06Al1D2A70

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS

ANEXO ÚNICO- CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE CURRALINHOS -
PIAUf-ATA DIA 11/07/2022

ESTATUTO SOCIAL-CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE CURRALINHOS
PIAUf - CMCC.
AV. SÃO RAIMUNDO, S/N, CENTRO . CURRALINHOS-PI

TITUWI

Das Disposições Prellmlnares

CAPITUWI

Do objetivo, Fundaçio e Sede

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org